Дело № 1–773/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Бийск 06 декабря 2023 года

Бийский городской суд Алтайского края, в составе:

председательствующего судьи А.Р. Виноградова,

при секретаре Д.Д. Левыкине, с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора г. Бийска Носковой А.Д.,

защитника адвоката Перекрасова А.В. (удостоверение №, ордер №),

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1,

<

данные изъяты>, судимого:

- 10.04.2023 Мировым судьёй судебного участка г. Белокуриха Алтайского края по ч. 1 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к обязательным работам на срок 180 часов; 

- 15.06.2023 Бийским городским судом Алтайского края по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 10.04.2023) к обязательным работам на срок 200 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 год 6 месяцев; 

Постановлением Бийского городского суда Алтайского края от 13.09.2023 неотбытое наказание в виде обязательных работ заменено лишением свободы на срок 24 дня, с отбыванием наказания в колонии-поселении; 

Освобождённого из мест лишения свободы 16.11.2023 по отбытию срока основного вида наказания. 

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, по состоянию на 06.12.2023, отбыто сроком 4 месяца 12 дней, неотбытый срок 1 год 1 месяц 18 дней,

обвиняемого в преступлении, предусмотренном ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

20 марта 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Горно-Алтайск Республики Алтай, вступившим в законную силу 31 марта 2023 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

Согласно статьи 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказанию.

01 апреля 2023 года в период с 18 до 19 часов у ФИО1, подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находящегося в магазине общества с ограниченной ответственностью «Новэкс» (далее по тексту - ООО «Новэкс») по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел на мелкое хищение чужого имущества.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая этого, в указанный период времени ФИО1, находясь в помещении магазина «Новэкс», по указанному адресу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с открытых стеллажей находящиеся в продаже: шампунь «Pantene» интенсивное восстановление 3в1 объемом 360 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 313 рублей 17 копеек; бальзам ополаскиватель «Pantene» густые и крепкие объемом 360 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 313 рублей 17 копеек; дезодорант «OLD SPICE Wolfthom» 50 мл., стоимостью 280 рублей 16 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., на сумму 560 рублей 32 копейки; дезодорант «Rexona» абсолютная уверенность объемом 40 мл., стоимостью 169 рублей 78 копеек, в количестве 2 шт., на сумму 339 рублей 56 копеек, положил данный товар во внутренние карманы своей куртки, прошел мимо кассы, не рассчитавшись за товар, и с похищенным с места преступления скрылся. Впоследствии похищенным имуществом ФИО1 распорядился по собственному усмотрению, тем самым совершил мелкое хищение чужого имущества, причинив ООО «Новэкс» материальный ущерб на общую сумму 1 526 рублей 22 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал в полном объеме и на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Кроме признания своей вины подсудимым, вина его в инкриминированном преступлении подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Допрошенный в ходе дознания ФИО1, протокол допроса которого оглашен в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показал, что 01.04.2023 около 18 часов он со своим знакомым М. пришел в магазин «Новэкс» по адресу: пер. Муромцевский, 13, г. Бийска. Он взял покупательскую корзину, так как решил приобрести для себя хозяйственные товары, и стал передвигаться по торговому залу магазина. Находясь у стеллажа с дезодорантами, у него возник умысел на хищение дезодорантов. Он взял 2 дезодоранта мужских «OLD SPICE Wolfthom» и два дезодоранта женских «Rexona» и положил к себе в покупательскую корзину. Затем он отошел к стеллажу с товарами по уходу за волосами, который располагается рядом со стеллажом с дезодорантами, убедился, что за ним никто не наблюдает, и сложил вышеуказанные дезодоранты к себе под кофту. Когда он находился у стеллажа с товарами по уходу за волосами, он также решил совершить хищение шампуня и бальзама для волос. Он убедился, что за ним никто не наблюдает, взял шампунь для волос «Пантин» и бальзам для волос «Пантин», и сложил к себе под кофту. После этого он поставил покупательскую корзину и вышел из магазина, не рассчитавшись за товар. В районе крытого рынка по ул. Сенная г. Бийска он продал дезодоранты, шампунь и бальзам за 700 рублей незнакомому мужчине. Полученные от продажи похищенного деньги он потратил на собственные нужды. (№) 

Аналогичные показания ФИО1 дал в ходе дознания при проверке показаний на месте. (№) 

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 полностью их подтвердил.

Кроме того вина ФИО1 подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей. 

Представитель потерпевшего Б., допрошенный в ходе дознания, протокол допроса которого оглашен в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что с ноября 2013 года он работает в должности начальника отдела безопасности и контроля общества с ограниченной ответственностью «Новэкс». Один из магазинов «Новэкс» расположен по пер. Муромцевский, 13, г. Бийска Алтайского края, в торговом центре «Мария-Ра». 05.04.2023 в магазине «Новэкс» по вышеуказанному адресу была проведена инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача товаров, в том числе: шампунь «Pantene» интенсивное восстановление 3в1 объемом 360 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 313 рублей 17 копеек; бальзам ополаскиватель «Pantene» густые и крепкие объемом 360 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 313 рублей 17 копеек; дезодорант «OLD SPICE Wolfthom» 50 мл., стоимостью 280 рублей 16 копеек за 1 шт., в количестве 2 шт., на сумму 560 рублей 32 копейки; дезодорант «Rexona» абсолютная уверенность объемом 40 мл., стоимостью 169 рублей 78 копеек, в количестве 2 шт., на сумму 339 рублей 56 копеек. Таким образом, ООО «Новэкс» причинен материальный ущерб в сумме 1 526 рублей 22 копейки. 11.04.2023 при просмотре архивных записей камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Новэкс» по пер. Муромцевский, 13, им было обнаружено, что 01.04.2023 в период с 18 до 19 часов, в магазине находились двое мужчин, одетых в брюки, кроссовки, кепки и ветровки темного цвета, у одного эмблема «найк» белого цвета на брюках, а у второго эмблема белого цвета на кепке. Один из мужчин - с логотипом белого цвета на кепке, подошел к стеллажу с дезодорантами, взял несколько дезодорантов и сложил в покупательскую корзину, затем прошел к стеллажу с товарами для волос, взял 2 предмета и сложил к себе под одежду, затем вернулся к стеллажу с дезодорантами и поставил один из дезодорантов обратно, при этом в покупательской корзине у него уже ничего не было. (№)

Свидетель М., допрошенный в ходе дознания, протокол допроса которого оглашен в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что 01.04.2023 около 18 часов они с ФИО1 пришли в магазин «Новэкс» по пер. Муромцевский, 13, г. Бийска, так как ему надо было купить хозяйственные товары. По торговому залу они передвигались отдельно друг от друга, при этом он видел, что ФИО1 ходил с покупательской корзиной в руках. Купив товар, он вышел из магазина, где встретил ФИО1, после чего они разошлись по своим делам. 

(№)

Свидетель С., допрошенный в ходе дознания, протокол допроса которого оглашен в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что он работает оперуполномоченным ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское». При проведении оперативно-розыскных мероприятий по факту хищения имущества из магазина «Новэкс» по пер. Муромцевский, 13, г. Бийска, было установлено, что к совершению преступления причастен ФИО1, который добровольно написал по данному факту явку с повинной. (№)

Кроме того, вину ФИО1 подтверждают исследованные письменные доказательства.

- заявление представителя потерпевшего Б. в органы внутренних дел с просьбой привлечь к ответственности неизвестных, совершивших хищение из магазина ООО «Новэкс» по пер. Муромцевский г. Бийска 01.04.2023 года. (т. №)

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 г. Горно-Алтайск Республики Алтай от 20 марта 2023 года, вступившего в законную силу 31 марта 2023 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. (№)

- расходная накладная о стоимости похищенного имущества без НДС за штуку, согласно которой шампунь «Pantene» интенсивное восстановление 3в1 объемом 360 мл., стоит 313 рублей 17 копеек; бальзам ополаскиватель «Pantene» густые и крепкие объемом 360 мл., стоит 313 рублей 17 копеек; дезодорант «OLD SPICE Wolfthom» 50 мл., стоит 280 рублей 16 копеек; дезодорант «Rexona» абсолютная уверенность объемом 40 мл., стоит 169 рублей 78 копеек. (№)

- товарные накладные и счет-фактуры о приобретении имущества ООО «Новэкс», в том числе шампуня «Pantene» интенсивное восстановление 3в1 объемом 360 мл.; бальзама ополаскивателя «Pantene» густые и крепкие объемом 360 мл.; дезодоранта «OLD SPICE Wolfthom» 50 мл.; дезодоранта «Rexona» абсолютная уверенность объемом 40 мл.

(т. №)

- протокол выемки у представителя потерпевшего Б. диска с записью камер видеонаблюдения магазина ООО «Новэкс» по пер. Муромцевский, 13, г. Бийска. 

(т.№)

- протокол осмотра предметов от 15.06.2023, в ходе которого осмотрен диск с записью камер видеонаблюдения магазина ООО «Новэкс» по пер. Муромцевский, 13, г. Бийска, на которой видно как 01.04.2023 в помещении торгового зала данного магазина ФИО1 совершил хищение товара со стеллажей. (т. №)

Анализируя вышеизложенные письменные доказательства, суд считает, что они получены с соблюдением требований действующего законодательства, поэтому допустимы, согласуются между собой, объективно подтверждают в совокупности установленные обстоятельства преступления.

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей не имеется, поскольку они согласуются между собой и с материалами уголовного дела. Оснований для оговора подсудимого указанными лицами судом не установлено. Перед допросом они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, нарушений требований уголовно-процессуального законодательства судом не установлено. Суд считает возможным положить их показания в основу обвинительного приговора.

Анализируя показания подсудимого, исследованные в судебном заседании, данные при допросе в качестве подозреваемого и при проверке показаний на месте, суд находит их достоверными, согласующимися с исследованными судом доказательствами, перед проведением следственных действий подсудимому разъяснялось его право не давать показания против себя, а также возможность использования его показаний в качестве доказательств, данные показания подтверждены подсудимым в судебном заседании, в связи с чем, суд считает возможным положить их в основу приговора.

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд считает их достаточными для признания вины подсудимого в инкриминированном преступлении установленной.

Согласно заключению психиатрической судебной экспертизы № от 08.06.2023, ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

С учетом адекватного поведения подсудимого в судебном заседании у суда не имеется оснований не доверять выводам комиссии врачей экспертов-психиатров, суд признает подсудимого к инкриминированному преступлению вменяемым.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Суд считает, что все квалифицирующие признаки состава данного преступления нашли свое подтверждение исследованными доказательствами.

Факт хищения подсудимым имущества ООО «Новэкс» из торгового зала магазина по пер. Муромцевский, 13, г. Бийска, без его оплаты подтверждается записью камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, показаниями представителя потерпевшего, а также самого подсудимого. Наименование, количество и стоимость похищенного имущества подтверждается показаниями представителя потерпевшего, расходной накладной, товарными накладными и счет-фактурами. Характер действий подсудимого, зафиксированный на записях видеокамер, а также отраженный в показаниях представителя потерпевшего, указывает на наличие у него прямого умысла на хищение, так как, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя при этом неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, ФИО1 желал этого, в связи с чем, с целью тайного хищения, положил чужое имущество под верхнюю одежду, вынес его из магазина и обратил в свою пользу, продав и потратив деньги на личные нужды. 

В соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

На момент совершения преступления подсудимый являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, что следует из копии постановления мирового судьи судебного участка № 2 г. Горно-Алтайск Республики Алтай от 20.03.2023, вступившего в законную силу 31.03.2023, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает, что он совершил умышленное преступление небольшой тяжести, на момент совершения преступления не судим, привлекался к административной ответственности, имеет постоянное место жительства и работы, 

<

данные изъяты>. Также суд учитывает состояние здоровья близких родственников подсудимого, с учетом всех имеющихся у них заболеваний.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает и учитывает его признательные показания и явку с повинной в качестве активного способствования расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние, 

<

данные изъяты>, оказание подсудимым помощи близким родственникам, 

<

данные изъяты>, полное возмещение материального ущерба. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его характера и степени общественной опасности, данных о личности подсудимого, его имущественного положения, наличия обстоятельств, смягчающих его наказание, отсутствия отягчающих обстоятельств, а также, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде обязательных работ, полагая, что данный вид наказания сможет достичь целей исправления.

При назначении окончательного наказания суд руководствуется правилами ч. 5 ст. 69 УК РФ о полном сложении назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Бийского городского суда Алтайского края от 15.06.2023 года. 

При этом в срок назначенного наказания подлежит зачету наказание, отбытое по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 15.06.2023 года.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство: DVD-диск с записью камер видеонаблюдения, суд считает необходимым хранить в материалах уголовного дела до истечения срока его хранения, после чего уничтожить.

В силу ст.ст. 131, 132 УПК РФ, суд считает необходимым взыскать с осужденного в доход федерального бюджета процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи обвиняемому в порядке ст. 50 УПК РФ, в ходе дознания в размере 7176 рублей и в судебном заседании в размере 8544 рубля 50 копеек, всего в сумме 15720 рублей 50 копеек. Поскольку подсудимый от услуг защитника не отказывался, трудоспособен, инвалидности не имеет, суд не усматривает оснований для его освобождения полностью или частично от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 100 часов обязательных работ. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем полного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Бийского городского суда Алтайского края от 15.06.2023, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 300 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком 1 год 6 месяцев.

Зачесть осужденному ФИО1 в срок назначенного наказания наказание, отбытое по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 15.06.2023 в виде обязательных работ сроком 200 часов и в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком 4 месяца 12 дней.

Срок лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, осужденному ФИО1 исчислять с 07.12.2023 года.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после чего отменить.

Вещественные доказательства: DVD-диск с записью камер видеонаблюдения хранить в материалах уголовного дела до истечения срока его хранения, после чего уничтожить.

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 15720 рублей 50 копеек.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Бийский городской суд Алтайского края в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе получать копии принесенных по уголовному делу жалоб и представлений и подавать возражения на эти жалобы и представления.

Осужденный имеет право на обеспечение помощи адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд, постановивший приговор или в суд апелляционной инстанции.

Председательствующий: